2

 Дело № 5-430/37/2024
УИД: 91RS0008-01-2024-004212-24

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

23 декабря 2024 года                                                              г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, и.о. мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым

                                                                     Гончаров Сергей Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении                    М.Н. Зиныча,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Зиныча М. Н., ДАТА года рождения, уроженца МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, со средним образованием, не женатого, Индивидуального предпринимателя Зиныч М.Н., зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

М.Н. Зиныч, являясь индивидуальным предпринимателем, нарушил особые требования и правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции при следующих обстоятельствах.

22 октября 2024 года в 10 часов 00 минут  М.Н. Зиныч, являясь индивидуальным предпринимателем, в торговом объекте, расположенном  по адресу: АДРЕС, допустила продажу алкогольной продукции – пива «**** в количестве 16 штук, пиво «****» в количестве 6 штук, «****» в количестве 10 штук, на которых отсутствовали ценники установленного образца, наименования алкогольной продукции, цены, объема, наименования производителя (юр. адрес), страна происхождения продукции, сертификация продукции или декларирование ее соответствия, чем нарушила требования п. 3 ст. 11 Федерального закона российской Федерации от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Федеральный закон № 171-ФЗ) и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

В судебном заседании М.Н. Зиныч вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать.
Кроме признательных показаний М.Н. Зиныча, данных в судебном заседании, его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КРФ об АП подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 № 253267/6194 от 16.12.2024, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 2);

- рапортом сотрудника СОП №2 (дислокация г. Джанкой) о/у УЭБиПК МВД по Республике Крым от 22.10.2024 (л.д. 5);

- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей от 22.10.2024 и приложенной фототаблицей (л.д. 6-8, 19-22);

- письменными объяснениями ФИО от 22.10.2024 (л.д. 9);

- Листом ЕГРИП (л.д. 10);

- свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 11);

- свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 12);

- трудовым договором №13 от 03.04.2017 и дополнительным соглашением к нему №04 от 31.12.2020 (л.д. 16-17, 18);

- Выпиской из ЕГРИП от 16.12.2024 (л.д. 24-30).
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Исследовав материалы дела, представленные доказательства, и выслушав лицо, в отношении которого ведётся дело об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины ИП Зиныча М.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

Часть 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусматривает административную ответственность должностных лиц за нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Объективной стороной данного административного правонарушения является нарушение иных (то есть не предусмотренных частями 1 и 2 названной нормы) правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ установлен запрет в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции.

В соответствии с пунктом 3 статьи 11 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья. Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 3 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Понятие "должностное лицо" раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим кодексом не установлено иное.

Индивидуальный предприниматель Зиныч М.Н. является субъектом данного административного правонарушения.

         С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия ИП Зиныча М.Н. по  ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, то есть нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность М.Н. Зиныча, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность М.Н. Зиныча мировой судья учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном.
 Отягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает повторное совершение административного правонарушения, за которое ранее, М.Н. Зиныч был подвергнут административному наказанию.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ИП Зиныча М.Н., наличием обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья приходит к выводам о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ без конфискации алкогольной продукции.

На основании изложенного и  руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

признать Индивидуального предпринимателя Зиныча М. Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.

Административный штраф в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО
Разъяснить ИП Зинычу М.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить ИП Зинычу М.Н. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района.

Мировой судья
личная подпись                     С.А. Гончаров